
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI UN SERVIZIO DI ADEGUAMENTO SOFTWARE AZIENDALI 
PROPEDEUTICO ALL’ENTRATA IN VIGORE DEL NUOVO NOMENCLATORE 
TARIFFARIO 2024.  DITTE ALTHEA ITALIA S.P.A. E DEDALUS ITALIA S.P.A.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 
“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“L’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (“e-procurement”), come definito 
dall’art. 22 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, è costituito dalle piattaforme e dai servizi 
digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme 
di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti. 

Dette piattaforme, come stabilisce il successivo art. 25, vengono utilizzate da stazioni 
appaltanti ed enti concedenti al fine di svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici e non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare 
la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare 
l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara.

Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (D.P.C.M.) 12.01.2017 avente per 
oggetto “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 
7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502” sono stati definiti i nuovi LEA (Livelli Essenziali 
di Assistenza) e, in sostituzione del D.P.C.M. 29.11.2001, è stata prevista l’introduzione di un 
nuovo Nomenclatore riportante l’elenco delle prestazioni specialistiche ambulatoriali erogabili dal 
Servizio Sanitario Nazionale (S.S.N.).

Con il successivo Decreto del Ministero della Salute 23.06.2023, pubblicato sulla G.U.R.I.- 
Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana -  n. 181 del 04.08.2023, sono state definite le tariffe delle 
prestazioni di specialistica ambulatoriale e dell’assistenza protesica fermi e definite le tariffe per le 
nuove prestazioni introdotte con i Lea nel 2017, in modo che siano erogate in modo uniforme su 
tutto il territorio nazionale.

Inizialmente, la data di decorrenza per l’avvio delle nuove attività connesse all’introduzione 
del nuovo “Nomenclatore” era fissata al 01.01.2024, come specificato nella nota regionale 
registrata con prot. A.S.L. AL n. 119583 del 05.12.2023 ma, a seguito di specifica nota del 
Ministero della Salute prot. n. 21349-P del 21.12.2023, è stata successivamente differita al 
01.04.2024, come confermato dalla successiva nota della Regione Piemonte acquisita al protocollo 
aziendale con n. 126911 del 22.12.2023.

Infine, con successiva D.G.R. n. 3-8294 del 12.03.2024, la Regione Piemonte ha impartito 
alcune indicazioni tecnico operative nei confronti delle Aziende Sanitarie interessate, in attuazione 
al richiamato Decreto del Ministero della Salute 23.06.2023 e, con determinazione dirigenziale n. 
180/AI400B del 13.03.2024 è stata disposta l’approvazione del catalogo regionale delle prestazioni 
sanitarie di specialistica ambulatoriale.

Dal punto di vista operativo, la citata nota prot.n. 119583 del 05.12.2023 prevedeva a 
carico delle Aziende alcune azioni da intraprendere tra le quali è compresa la necessaria 



3

integrazione con le configurazioni informatiche in dotazione al fine di assicurare il rispetto delle 
indicazioni tecniche impartite.

Tali azioni risultano necessarie dal momento che l’applicazione concreta dei richiamati 
provvedimenti implica un’elevata complessità attuativa, in quanto comporta per le Aziende 
Sanitarie e per i medici prescrittori dei significativi adeguamenti tecnico-informatici ed 
organizzativi, che devono essere attuati in coerenza con le indicazioni ministeriali al fine di 
garantire un’effettiva ed uniforme implementazione a livello nazionale/regionale e la corretta 
alimentazione dei flussi informativi ministeriali/regionali.

Pertanto, mail prot. n. 27335 del 11.03.2024 il Settore I.C.T., ha richiesto, tra l’altro, di 
procedere all’adeguamento dei software aziendali propedeutico all’entrata in vigore del nuovo 
Nomenclatore Tariffario 2024, individuando quali operatori economici la Ditta Althea Italia S.p.a. – 
Viale Alexandre Gustave Eiffel, 13 – Roma e la Ditta Dedalus Italia S.p.a. – Via di Collodi, 6/C – 
50141 Firenze, sulla base delle seguenti offerte economiche richieste direttamente dalla Struttura 
richiedente:

Ditta Althea Italia S.p.a.
RIF. N. UGT/2024/03/GM. Del 20.02.2024
Conferma con trattativa diretta (T.D.) sul M.E.P.A. n. 4150798

PRESTAZIONE CONDIZIONI ECONOMICHE OFFERTE

Fenix Televisita € 8.840,00 I.V.A. esclusa 22%

Analisi e project management € 2.600,00 I.V.A. esclusa 22%

Export catalogo attuale per verifiche cliente € 650,00 I.V.A. esclusa 22%
Verifica tracciato fornito ed elaborazione per 
inserimento € 1.950,00 I.V.A. esclusa 22%

Creazione procedura per import e 
configurazione esami € 3.900,00 I.V.A. esclusa 22%

Avvio in produzione e verifica € 1.950,00 I.V.A. esclusa 22%

TOTALE € 19.890,00 I.V.A. esclusa 22%

Sconto € 3.890,00 I.V.A. esclusa 22%

IMPORTO COMPLESSIVO € 16.000,00 I.V.A. esclusa 22%

Ditta Dedalus Italia S.p.a.
DED.OF24001399 (Rev. a) del 29.02.2024

PRESTAZIONE CONDIZIONI ECONOMICHE OFFERTE

Armonia – adeguamento nuovo nomenclatore € 1.632,00 I.V.A. esclusa 22%

Sire3 – adeguamento nuovo nomenclatore € 1.632,00 I.V.A. esclusa 22%

TOTALE Euro 3.264,00 I.V.A. esclusa 22%

Per l’affidamento della fornitura in esame risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, 
da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, che consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore a 
Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante.



4

Tanto ciò premesso, si propone, mediante l’adozione del presente provvedimento, di 
conferire il servizio in esame alle seguenti Ditte, mediante effettuazione di un affidamento diretto 
ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, 
alle condizioni economiche e contrattuali precedentemente descritte e meglio riportate nelle offerte 
di riferimento che si richiamano integralmente “per relationem”, per un importo complessivo 
ammontante ad Euro 19.264,00 IVA esclusa 22% corrispondente ad Euro 23.502,08 IVA inclusa 
22%.

Ditta Althea Italia S.p.a. 
Viale Alexandre Gustave Eiffel, 13 – Roma
Codice Fiscale/Partita I.V.A. 01244670335
PEC altheaitalia@pec.althea-group.com
Riferimento offerta n. UGT/2024/03/GM. Del 20.02.2024
Conferma con trattativa diretta (T.D.) sul MEPA n. 4150798
C.I.G. B0C1FF69DB
Importo contrattuale Euro 16.000,00 I.V.A. esclusa 22% corrispondente a Euro 19.520,00 I.V.A. 
compresa 22%

Ditta Dedalus Italia S.p.a. 
Via di Collodi, 6/C – 50141 - Firenze
Codice Fiscale/Partita I.V.A. 05994810488 
PEC: dedalus@legalmail.it 
Riferimento offerta n. DED.OF24001399 (Rev. a) del 29.02.2024
C.I.G. B0C246E9EA
Importo contrattuale Euro 3.264,00 I.V.A. esclusa 22% corrispondente a Euro 3.982,08 I.V.A. 
compresa 22%

Per quanto riguarda la fornitura in esame, l'adozione del presente provvedimento è stata 
preceduta dall'invio di una nota informativa indirizzata alla Regione Piemonte – Assessorato alla 
Salute – Direzione Sanità e trasmessa con prot. n. 104256 del 02.10.2024 attestante la non 
differibilità dell'acquisto, gli elementi motivazionali sostegno dell'intervento e l'intenzione 
dell'Amministrazione di procedere alla formalizzazione del medesimo.

A tale proposito, si rileva in particolare che l’Amministrazione ha proceduto ad un confronto 
preventivo con il Collegio Sindacale in riferimento alla nota prot. n. 9828 del 11.04.24 ad oggetto: 
“Processo di governo aziendale degli investimenti. Indicazioni tecnico operative” inviata dalla 
Regione Piemonte - Direzione Sanità, a seguito del quale il Collegio medesimo ha concordato, 
come da nota prot.n. 83324 del 02-08-2024, “di non essere tenuto al rilascio di parere in merito 
alla predetta tematica esulando l’argomento dalle proprie funzioni e competenze istituzionali 
invitando quindi l’Azienda, in caso di necessità e/o urgenza, a richiedere preventivamente 
l’autorizzazione alla Regione”.

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che le forniture in esame non risultano 
comprese tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., si è  proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento 



5

prezzi di riferimento elaborati dall’ A.N.A.C. – Autorità Nazionale Anti Corruzione -  relativi al 
servizio oggetto del presente provvedimento.

La formalizzazione degli obblighi contrattuali con le Ditte aggiudicatarie verrà effettuata 
mediante lettera commerciale

L’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione, ammontante a Euro 
23.502,08 I.V.A. inclusa 22%, riconducibile al conto di costo 01.11.302 S.C. Tecnico Tecnologie 
Biomediche (Codice settore 7ED), non è previsto nella richiesta di fabbisogno inviata alla Direzione 
Generale per la formazione del Bilancio di Previsione 2024 e di cui si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla predetta struttura, salvo diverse 
indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle 
relative spese.

Si propone infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con la 
formalizzazione dell’aggiudicazione”.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa”.

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI CONFERIRE alle seguenti Ditte, per le motivazioni addotte in preambolo e mediante 
effettuazione di un affidamento diretto ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) 
del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, un servizio di adeguamento software propedeutico 
all’entrata in vigore del nuovo Nomenclatore Tariffario di cui al D.P.C.M. 12.01.2017, alle 
condizioni economiche e contrattuali precedentemente descritte e meglio riportate nelle offerte 
di riferimento che si richiamano integralmente “per relationem”, per un importo complessivo 
ammontante ad Euro 19.264,00 IVA esclusa 22% corrispondente ad Euro 23.502,08 IVA  
inclusa 22%:

Ditta Althea Italia S.p.a. 
Viale Alexandre Gustave Eiffel, 13 – Roma
Codice Fiscale/Partita I.V.A. 01244670335
PEC altheaitalia@pec.althea-group.com
Riferimento offerta n. UGT/2024/03/GM. Del 20.02.2024
Conferma con trattativa diretta (T.D.) sul MEPA n. 4150798
C.I.G. B0C1FF69DB
Importo contrattuale Euro 16.000,00 I.V.A. esclusa 22% corrispondente a Euro 19.520,00 
I.V.A. compresa 22%

Ditta Dedalus Italia S.p.a. 
Via di Collodi, 6/C – 50141 - Firenze
Codice Fiscale/Partita I.V.A. 05994810488 
PEC: dedalus@legalmail.it 
Riferimento offerta n. DED.OF24001399 (Rev. a) del 29.02.2024
C.I.G. B0C246E9EA
Importo contrattuale Euro 3.264,00 I.V.A. esclusa 22% corrispondente a Euro 3.982,08 I.V.A. 
compresa 22%

2) DI PRECISARE che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con le Ditte aggiudicatarie 
verrà effettuata mediante lettera commerciale.



6

3) DI EVIDENZIARE che, per quanto riguarda la fornitura in esame, l'adozione del presente 
provvedimento è stata preceduta dall'invio di una nota informativa indirizzata alla Regione 
Piemonte – Assessorato alla Salute – Direzione Sanità e trasmessa con prot. n. 104256 del 
02.10.2024 attestante la non differibilità dell'acquisto, gli elementi motivazionali sostegno 
dell'intervento e l'intenzione dell'Amministrazione di procedere alla formalizzazione del 
medesimo. 

4) DI PRECISARE altresì che ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-
550 della Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che le forniture in 
esame non risultano comprese tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 
per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per 
le soglie indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip 
S.p.a.

5) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., la Struttura proponente ha proceduto autonomamente 
all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a 
tutt’oggi né convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro 
stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisto di prodotti analoghi.

6) DI DARE ATTO che la spesa derivante dall’assunzione della presente deliberazione, 
ammontante a Euro 23.502,08 I.V.A. inclusa 22%, riconducibile al conto di costo 01.11.302 
S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche (Codice settore 7ED), non è previsto nella richiesta di 
fabbisogno inviata alla Direzione Generale per la formazione del Bilancio di Previsione 2024 e di 
cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 
predetta struttura, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 
riformulazione delle previsioni e delle relative spese.

7) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con la formalizzazione 
dell’aggiudicazione.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



7

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 2569/24

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Musso Gianni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2024:    ☐  X   Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto:  INV4
Conto n.: 01.11.003.02       Importo: 23.502,08

NOTE      

Si segnala  che l’onere derivante dall’assunzione dal presente provvedimento ammontante  a Euro 
23.502,08 oneri fiscali  inclusi è imputabile al conto n. 01.11.03.02 (Licenze Software) - S.C.  
Settore 7ED, non è stato previsto nella richiesta di fabbisogno inviata alla Direzione Generale 
per la  formazione del Bilancio di Previsione 2024 e  troverà copertura attraverso la riduzione di 
altri costi preventivati a livello aziendale, o attraverso la richiesta ed assegnazione di una 
integrazione del finanziamento assegnato .

Visto Contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2024-11-08T15:01:30+0100
	LUIGI VERCELLINO




